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POČETAK U 18,20 ČASOVA 

SADRŽAJ: 

1. — čitanje i USVOJanje zapisnika ХХП redovnog 
sastanka; 

2. — Saopštenje akta g. Pretsednika Narodne skup- 
štine o dostavljanju Senatu na rešavanje predloga Za- 
kona o opštinama; 

3. — Izbor Odbora za proučavanje predloga Za- 
kona 0 opštinama i davanje ovlašćenja Pretsedništvu 
da uputi tome Odboru na proučavanje i predlog Za- 
kona o izmenama i dopunama Zakona o udruženjima, 
zborovima i dogovorima kada ^а bude dobilo od Na- 
rodne skupštine; 

4. — Dnevni red: Pretres izveštaja Imunitetskog 
odbora 0 zahtevlma g. Ministra pravde za izdavanje 
sudu senatora g. g. Arnautovića šerifa i Dragovića 
Mifutina. 

Govornici: Izvestilac    dr. Dura Kotur. 

Pretsednik dr. Ante Pavelić: Pošto je prisutan 
dovoljan broj senatora, otvaram XXIII redovni sasta- 
nak Senata kraljevine Jugoslavije. Molim gospodina 
sekretara da izvoli pročitati zapisnik prošlog sastanka. 

Sekretar dr. Vaso Glušac čita zapisnik XXII re- 
dovnog sastanka. 

Pretsednik dr.  Ante Pavelić:  Ima li  kakve  pri- 

medbe ovako sastavljenom zapisniku? (Nema.) Pri- 
mebada nema, zapisnik se overovljuje. — Molim go- 
spodina sekretara da izvoli pročitati saopštenje o za- 
konskom predlogu upućenom od strane Narodne 
skupštine. 

Sekretar dr. Vaso Glušac saopštava: Gospodin 
Pretsednik Narodne skupštine dostavio je Senatu na 
rešavanje, shodno čl. 64 Ustava, predlog Zakona o 
opštinama. 

Pretsednik dr. Ante Pavelić: Pošto je potrebno 
da izaberemo naročiti odbor za proučavanje ovoga 
zakonskog predloga, mislim da to može biti sada obav- 
ljeno prema našem Poslovniku. Pretsedništvo je pri- 
milo za taj izbor samo jednu listu potpisanu od do- 
voljnog broja predlagača, te će se stoga izbor ovoga 
Odbora izvršiti aklamacijom. Za članove toga Odbora 
predložena su ova gospoda senatori: Dr. Gregorin Gu- 
stav, dr. Šilović Josip, Alibegović Asim, dr. Majstrović 
Ivo, бо1а Atanasije, Popović Đaka, Hadži-Ristić Spira, 
dr. Kralj Uroš, Gaj Ljudevit, Dragović Milutin, Ilidža- 
nović Dimitrije, Marjanović Milan, Simonović Milan, 
Cerović Gavrilo, Dirlić Petar; a za zamenike gospoda: 
Rožić dr. Valentin, Kukuljević-Sakcinski Fran, dr. Glu- 
šac Vaso, dr. Desnica Uroš, Popović Milan, Popović 
Matija, Jovanović Miloje, dr. Sulejmanović Džafer, 
dr. Mićić Mićo, dr. Tomašić Ljubomir, Ivanović Dra- 
goljub, dr. Grasl Georg, dr.    Kotur Dura,   Vidaković 
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Antun, Janković Stjepan. Prima li Senat ovako pred- 
loženu listu? (Prima.) Senat prima, objavljujem da 
su pročitana gospoda izabrana u ovaj Odbor. 

Slobodan sam, gospodo senatori, predložiti vam 
da ovome Odboru ostavimo rok za podnošenje izve- 
štaja a ovom zakonskom predlogu do (i marta. Prima 
li Senat ovaj moj predlog? (Prima.) Pošlo Senat 
prima, pozivam izabranu gospodu senatore da se 
izvole posle sednice sastati i konstituisati, i da d tome 
obaveste Pretsedništvo. 

U vezi sa ovim, gospodo senatori, meni je eas' 
učiniti vam još jedan predlog. Po obaveštenjim'a koja 
imam Narodna skupština za dan-dva rešiće i predlog 
Zakona o zborovima i udruženjima i uputiće ga Senatu 
na dalji rad. Pošto Pretsedništvo ne raspolaže nika- 
kvim spremljenim materijalom za rad plenuma Senata, 
da bismo mogli sačekati da nam se i taj zakonski 
predio^ uputi, to da ne bi bilo zastoja i da bismo 
ubrzali rad, čast mi je umoliti Senat za ovlaščenje, 
da Pretsedništvo može po prijemu od strane Narodne 
skupštine pomenutog zakonskog predloga o zboro- 
vima i udruženjima isti uputi ovom istom Odboru, 
koji smo maločas izabrali i koji ima da prouči predlog 
Zakona o opštinama, s tim da je Odbor dužan i taj 
zakonski predlog svršiti do 6 marta do podne i do to^ 
vremena podneti Senatu svoj izveštaj. Prima li Senar 
ovaj predlog? (Prima.) 

Prelazimo na dnevni red. Na dnevnom redu je 
pretres izveštaja Imunitetsko^ odbora o zahtevima 
Gospodina Ministra pravde za izdavanje sudu senatora 
g. Arnautovića Šerifa i g. Dragovića Milutina. 

Za izvestioca po ovim zahtevima određen je ^. 
dr. Kotur, i ja ^a molim da izvoli zauzeti mesto i pro- 
čitati odborski izveštaj. 

Izvestilac dr. Oura Kotur: Gospodo senatori, Imu- 
nitetski odbor u svojoj IV sednici od 21 ovoga meseca 
izvršio je povereni mu zadatak u predmetima izda- 
vanja sudu senatora ^. ^. Šerifa Arnautovića i Milutina 
Dragovića, pa je O rezultatu toga SVOga rada podner 
izveštaj Senatu, koji je umnožen i podeljen gospodi 
senatorima na jutrošnjoj sednici. Sa vašom dozvolom, 
gospodOi .i;1 с'и biti slobodan, da pročitam taj izveštaj. 

SENAT 
KRALJEVINE .JUGOSLAVIJI-: 

Imunitetski Odbor 
21 februara  1933 g. 

B e 0 £ Г a d. 

SENATU  KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 
BEOGRAD 

Imunitetski odbor primio je preko Pretsedništva 
Senata akta G. Ministra pravde od 23 januara 1933 g. 
Br. 4591 sa zahtevom za produženje krivičnog po- 
stupka protiv g. senatora Arnautovića Šerifa za pre- 
stup iz člana 52 Zakona o štampi, i od 26 juna 1932 
g., Br. 63.128 i 63.129 sa zahtevom za produženje kri- 
vičnog postupka protivu g. senatora Dragovića Milu- 
tina — 1) Za delo iz § 319 u vezi § 241 K. z. i 2) za 
Jelo iz § 334 K. z. 

Na svojoj IV sednici, održanoj 21 februara 1933 
g., Imunitetski odbor je rasmotrio pomenute predmete 
i ceo optužili materijal, pa mu je čast, na osnovu čl. 75 
Ustava i § 110 Zakona o poslovnom redu u Senatu, 
predložiti Senatu: 

1. Da se po predmetu g. senatora Arnautovića 
Šerifa  ne odobri  ovlašćenje da se  izda sudu za 

prestup iz Cl, 52 Zakona o štampi, pošto, prema 
prirodi inkriminisanog dela, ne nalazi da bi to 
bilo opravdano. 
II. Da se po predmetima g. senatora Drago- 
vića Milutina može dati ovlašćenje da se senator 
g. DragOVić Milutin izda sudu radi progonstva: 
1) za prestup iz § 319 u vezi § 241 K. z. i 2) za 
prestup i/. § 334 K. z. 
Imuniletskom odboru je čast dostavili Senatu 

ovaj izveštaj s molbom da ga izvoli svojom rezoluci- 
jom odobriti. 

Odbor je odredio za izvestioca po ovom predmetu 
g. senatora Kotura dr. Duru. 

Sva akta se vraćaju. 

21   februara  1933 god. 
B e o g r a d. 

Pretsednik 
Imunitetskog  Odbora, 
Ivan Hribar, s. r. 

Članovi: 
D.r Dura Kotur, s. r. 
Dr. Džafer Siilejmanović, s. r. 
Dr. Ravnihar Vladimir, s. r. 

Odbor je za izvestioca pO ovome predmetu od- 
redio mene. 

Gospodo, dozvolite mi sada da u kratkim crtama 
prikazem ova tri slučaja i da iznesem i razloge, koji 
su rukovodili Imunitetski odbor, kada je doneo za- 
ključak i predlog koji sam malo pre imao čast pro- 
čitati. 

Protiv senatora gospodina Šerifa Arnautovića 
podneo je Omer Drnda iz Sarajeva tužbu radi uvrede 
i kleveta, nanesenih mu putem štampe na taj način, 
što je g. Šerif Arnautović dao i publikovao jedini svoju 
izjavu u sarajevskim listovima, i to »Jugoslovenskom 
listu«, »Jugoslovenskoj pošti« i »Večernjoj pošti«, jer 
ta izjava — po mišljenju i po oceni tužioca — sadrži 
uvrede i klevete za tužioca.  . 

Gospodo, rasmatrajući tu izjavu, ImumtelsUi od- 
bor je utvrdio i konstatovao, da u toj inkriminisanoj 
izjavi g. Šerifa Arnautovića nlgde nema pomena 0 
imenu tužioca Omcra Drnde. 

Drugo, primetio je i konstatovao i to, da u samoj 
izjavi nema nikakvih naznaka i bližih oznaka, iz kojih 
bi izlazilo, da se ta izjava proteže na tužioca Omera 
Drndu; i prema tome, konstatujući ova dva fakta koji 
čine osnovno obeležje krivičnog dela iz § 52 Zakona 
o štampi, nalazi, da je ta .tužba neosnovana i da na 
neki način pretstavlja više akt neke političke veksacije 
ili tome slično. Pa je zato Imunitetski odbor našao za 
uputno, da predloži Senatu da traženje za izdavanje 
sudu našeg druga g. Šerifa Arnautovića, odbije, te da 
se g. Arnautović ne izda sudu, jer nema za to razloga. 

To je slučaj g. Šerifa Arnautovića. Sada dolaze 
dva slučaja našeg druga g. Milutina Dragovića. Protiv 
g. Dragovića podnesena je prijava Državnom tužioštvu 
u Leskovcu, potpisana po nekom Milanu Pužiću, pen- 
zioneru iz Skoplja, u kome se g. Milutin Dragović 
optužuje i sumnjiči, da je u svojstvu pretsednika Op- 
štine lebanske primio 50.000 dinara od Samouprave 
kosovske oblasti u Prištini za potrebe Opštine leban- 
ske, da se podigne vodocrp, pumpa i sličan materijal, 
i da te stvari, koje su se imale nabaviti tom sumom, 
nisu izvršene i nabavljene, a da je novac utrošen. Mi 
imamo tu akt iz prvog stadija postupka: tužbu i sa- 
slušanje g. Dragovića. Mi hoćemo da verujemo da g. 
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Dragović nije počinio ovo delo, ali to delo po svom 
obeležju ulazi u kategoriju dela iz koristoljublja. Iniu- 
nitetski odbor je smatrao da treba naći puta i načina, 
da se po ovom pitanju nade takvo rešenje, da bude 
svaka sumnja otklonjena i raspršena od imena jednog 
našeg druga, pa je našao da bi bilo uputno da se ta 
stvar raspravi pred sudom, jer se tu pruža najjača mo- 
gućnost da naš drug g. Milutin Dragović dobije punu 
satisfakciju. Imunitetski odbor je, u težnji da pruži 
mogućnost g. Dragoviću da dobije punu satisfakciju 
na mestu koje je za to određeno, na sudu, resio da 
predloži da se izda sudu, u toliko pre, što je g. Dra- 
gović bio prizvan u sednicu Imunitetskog odbora i 
upitan kako gleda na stvar, izjavio je, da želi da se 
njegova stvar prečisti pred sudom, jer smatra da nije 
kriv i prema tome da će samo tamo dobiti punu sa- 
tisfakciju. 

Još ima jedan analogan slučaj sa g. Dragovićem. 
To je tužba g. Vukićevića, direktora Privredne banke 
iz Lebana. Sadržaj tužbe je ovaj: da je g. Milutin 
Dragović kao pretsednik Jablaničke Mlinske zadruge 
zloupotrebio faksimile tužiočevog potpisa, da je neo- 
vlašteno načinio 1000—2000 akcija u nominalnoj vred- 
nosti od po 500 dinara po komadu; taj višak akcija 
da je rasprodao i oštetio upisnike akcija sa oko 
500.000 dinara. I ovde je sudski materijal toliko de- 
fektan, da iz njega ne vidimo šta je od optuženja 
istina. 

Pa, gospodo, pozivajući se na istu argumenta- 
ciju koju sam u prethodnom slučaju izneo, Imunitetski 
odbor je našao da i ovaj predmet, u saglasnosti sa 
g. Dragovićem, treba rešiti istim putem kojim i onaj 
prvi, zbog čega je Imunitetski odbor, rukovođen 
idejom da pruži g. Dragoviću mogućnost za dobivanje 

pune satisfakcije, učinio predlog da se g. Dragović 
izda sudu. S obzirom na sve to, ja molim Senat da 
izveštaj Imunitetskog odbora primi k znanju. 

Pretsednik dr. Ante Pavelić: Gospodo senatori, 
pošto se ovde radi o dva različita predmeta, ja mislim 
da prvo glasamo o predmetu g. Šerifa Arnautovića, 
za koga je Imunitetski odbor resio da se ne odobri 
izdavanje sudu. — Ona gospoda senatori koji su za 
predlog Imunitetskog odbora o neizdavanju sudu se- 
natora g. Šerifa Arnautovića, izvoliće sedeti, a koji su 
protiv, izvoliće ustati. (Svi sede.) Pošto svi sede, to 
je predlog Imunitetskog odbora o neizdavanju sudu 
senatora g. Šerifa Arnautovića jednoglasno primljen. 

Druga tačka izveštaja Imunitetskog odbora od- 
nosi se na slučaj senatora g. Milutina Dragovića. Imu- 
munitetski odbor resio je da se senator g. Dragović 
izda sudu. Ona gospoda koja su za predlog Imunitet- 
skog odbora, neka izvole sedeti, a koja su protiv, 
neka izvole ustati. (Svi sede.) Pošto svi sede, to je i 
ova tačka predloga Imunitetskog odbora u pogledu 
izdavanja sudu senatora g. Milutina Dragovića jedno- 
glasno primljena. 

Ovim je dnevni red iscrpljen. Gospodo, sa vašim 
odobrenjem ja ću današnju sednicu zaključiti, a iduću 
sednicu uričem za 8 mart, u 10 časova pre podne, sa 
sledečim dnevnim redom 

1) Pretres izveštaja Odbora o predlogu Zakona 
o opštinama; 

2) Pretres izveštaja Odbora o predlogu Zakona 
o izmenama i dopunama Zakona o zborovima, dogo- 
vorima i udruženjima. 

Prima li Senat ovako predloženi dnevni red? (Pri- 
ma.) Objavljujem da je predloženi dnevni red primljen. 

Sednica je zaključena u 18.45 časova. 




